

GROUP-I SERVICES, Notification No.27/2018

REVISED KEY

PAPER-I (GS/1G/100)

1. Vijnanesvara wrote *Mitakshara* at the court of the Chalukya emperor Vikramaditya VI. It was

Law of primogeniture

1. చాళుక్య విక్రమాదిత్యుడు - VI ఆస్థానంలోని విజ్ఞానేశ్వరుడు రచించిన మితాక్షర
ప్రైమోజెనిచర్ సిద్ధాంతం

6. The First Round Table Conference was held at London in 1930 to discuss

Both Future Constitution in India and Dominion status of India

6. మొదటి రౌండ్ టేబుల్ సమావేశం 1930లో లండన్ లో ఏం చర్చించడానికి ఏర్పాటయింది

రెండూ భారతదేశ భవిష్యత్ రాజ్యాంగం మరియు భారతదేశ రాజ్య హోదా

10. Name the Rana of Mewar who employed Baksariya Muslims in his army :

DELETED

10. బస్కరీయ ముస్లిములను తన సైన్యంలో చేర్చుకొన్న మేర్వాడ్ రాణా :

DELETED

31. Choose the correct answer relating to the Supreme Court of India :

3 options are correct i.e : A Supreme Court Judge addresses his resignation to the Chief Justice of India, All Civil and Judicial authorities in India shall act in aid of the Supreme Court and The Supreme Court has the autonomy to make rules for the practice and procedure of court.

31. సర్వోన్నత న్యాయస్థానం గురించి సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

మూడు సమాధానాలు: సర్వోన్నత న్యాయస్థానాధిపతి తన రాజీనామాను హైకోర్టు జడ్జికి ఇస్తారు, సర్వోన్నత న్యాయస్థానానికి లోబడే దేశంలోని అన్ని సివిల్ జడీషియల్ అధికారులు పనిచేస్తారు మరియు కోర్టుకు తగిన రూల్స్ ను ప్రాక్టీసులను తయారు చేసే అధికారం సర్వోన్నత న్యాయస్థానానికి ఉంది

33. Estimates Committee related to which reform to ensure the efficiency of the following ?

Financial Control reforms

33.ఎస్టిమేట్స్ కమిటీ కిందివాటిలో ఏ సంస్కరణను నిర్ధారించడానికి

ఆర్థిక నియంత్రణ సంస్కరణలు

37.Regarding the Habeas Corpus, choose the **wrong** answer.

All options are correct

37.హేబస్ కార్పస్ గురించి సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించండి.

All options are correct

38. Regarding the Directive Principle of State Policy, choose the **wrong** answer.

All options are correct

38.రాష్ట్రపాలనీకి సంబంధించిన డైరెక్టివ్ ప్రిన్సిపల్ విషయంలో తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి

All options are correct

43. Regarding the Article 15 of the Constitution of India, find the **wrong** answer.

Article 15 also permits the state to make any special provisions for SC,ST and socially and economically backward classes of citizen

43.భారత రాజ్యాంగ ఆర్టికల్ 15 గురించి తప్పు సమాధానాన్ని గుర్తించండి

ఆర్టికల్ 15 రాష్ట్రంలోని ఎస్.సి .ఎస్.టి .మరియు ఆర్థికంగా ,సమాజీకంగా వెనుక బడిన తరగతుల వారికి ప్రత్యేక అవకాశాలను కల్పించడానికి అనుమతిస్తుంది

44. Which of the following are **not** the federal features of the Indian Constitution.

Rigid Constitution

44.క్రింది వాటిలో భారత రాజ్యాంగ షెడరల్ లక్షణాలు కానివి ఏది?

ధృఢమైన రాజ్యాంగం

45. What option does the government exercise and legislators have when they do **not** like a decision made by the Supreme Court ?

DELETED

45.సర్వోన్నత న్యాయస్థానం ఇచ్చిన తీర్పు తమకు అమోద యోగ్యం కానప్పుడు ప్రభుత్వానికి గాని న్యాయవేత్తలకు గాని ఉన్న అవకాశం ఏమిటి?

DELETED

51. A sitting of the Parliament can be terminated by adjournment, prorogation or dissolution. In this regard choose the correct answer.

Both Answers: dissolution ends all business including bills and motions before Lok Sabha and Adjournment sine die means terminating a sitting for an indefinite period.

51. ఒక పార్లమెంట్ కూడినపుడు రద్దు చేయాలనుకొంటే వాయిదా ప్రోరోగేషన్, రద్దులు చేయవచ్చు. ఈ విషయంలో సరైన సమాధానం గుర్తించండి.

రెండూ లోక్ సభ లోని అన్ని బిల్లులు మోషన్లు అన్ని రద్దువల్ల అంతమౌతాయి. మరియు వాయిదా సైన్ డై అంటే నియమితం కాని సమయంలో ఒక సిట్టింగ్ ను రద్దు చేయబడుతుంది.

59. Due to the existence of which article, the State cannot interfere and dispossess a person's property except in accordance with the procedure established by law ?

DELETED

59. ఇన్నాళ్ళు ఏ ఆర్టికల్ ఉండటం వల్ల రాష్ట్రం ఒక చట్టానికి సంబంధిస్తే తప్ప ఒక వ్యక్తి యొక్క ఆస్తి విషయంలో తలదూర్చ రాదు

DELETED

73. According to the NSSO 68th round, what is the rate of unemployment in India based on usual status unemployment method?

DELETED

73. ఎస్.ఎస్.ఎస్.ఓ.68 వ వర్తలం ప్రకారం సాధారణ నిరుద్యోగ స్థితిని అనుసరించి భారతదేశ నిరుద్యోగ సమస్య ఎంత?

DELETED

74. In India, in which year was the "Special Economic Zone" policy announced ?

Both 2000 and 2006

74. "ప్రత్యేక ఆర్థిక జోన్" పాలసీ భారతదేశంలో ఏ సంవత్సరం ప్రవేశపెట్టబడింది?

Both 2000 and 2006

81. During which period did India have continuous current account surplus ?

DELETED

81. భారతదేశంలో ఏ సంవత్సరాలలో నిరాటంక అధిక విద్యుత్ సరఫరా జరిగింది?

DELETED

90. Which district in Andhra Pradesh has the largest area under food crops ?

West Godavari

90. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని ఏ జిల్లా ఆహార ఉత్పత్తులకు అత్యధిక స్థలం కలది?

పశ్చిమగోదావరి

97. Consider the following two statements and choose the appropriate answer :

- A. Gorges and Canyons represent V- shaped valleys
- B. Gorges are the extended forms of Canyons.

Statement A is correct and B is wrong.

97. క్రింది రెండు ప్రకటనలు చూసి తగిన సమాధానం ఎంచుకోండి :

- A. గార్జెస్, కానియన్స్ వి ఆకారం గల లోయలను తెలుపుతాయి
- B. కానియన్స్ యొక్క వివరణాత్మక స్థలం గార్జెస్

Statement A is correct and B is wrong.

99. Which of the following statement/s rightly explain/s about tropopause ?

- (i) Seasonal variation occurs in the height of tropopause.
- (ii) It is the transition zone between troposphere and stratosphere.
- (iii) It lies below the stratosphere

Statement ii & iii are correct and I is wrong.

99. క్రింది వాటిలో ఏ ప్రకటన/లు సరిగ్గా ట్రోపోపాస్ గురించి వివరిస్తుంది/ వివరిస్తాయి

- (i) ట్రోపోపాస్ ఎత్తులో ఋతువులలో ఏర్పడే మార్పు.
- (ii) ట్రోపోపాస్, స్ట్రాటోపాస్ ల మధ్య ట్రాన్సిషన్ జోన్.
- (iii) అది స్ట్రాటోపాస్ కు కింద ఉంటుంది.

Statement ii & iii are correct and I is wrong.

117. Which of the following groups of countries is arranged in descending order of area ?

Russia, Canada, U.S.A, China

117. విస్తీర్ణతలో క్రింది పట్టికలో ఏ రాజ్యాలు అవరోహణక్రమంలో ఉన్నాయి ?

రష్యా, కెనడా, యు.ఎస్.ఏ., చైనా